GIORGIO DI MARIA

DE ALTERA BERNENSIS C 219, 1
SIVE DE CODICIS PARISINI LATINI 7709 PRIORE PARTE

Codicem Bernensem C 219, 1 (id est libri miscellanei C 219 partem primam) nihil aliud esse quam codicis Parisini Latini 7709 primum quaternionem qui ex illo exciderit, atque idcirco novum Ciceronis *Topicorum* integrum nobis suppetere testem, commentariolis nostris ostendere nobis proponimus. Quam rem fere pronam, ut ita dicamus, atque evidentem ob hanc unam causam duximus demonstrandam, quod adhuc non innotuit, cum codex ille Bernensis a Guilielmi Friedrich (1) temporibus (qui in Ciceronis opere edendo eum primus adhibuit) putatus sit hactenus mutilum neque ullo modo supplendum *Topicorum* nobis ferre textum.

Ante omnia utriusque codicis descriptionem praestat subiungere:

Codex Bernensis (Bernae in *Burgerbibliothek* sive *Bibliothèque de la Bourgeoisie* asservatus) C 219.1 membranaceus saec. XI (Munk Olsen) (2) cm. 29,7 × 20 foliis 8 constans continet

f. 1r «nonnulla argumenti ecclesiastici (ni fallor) [...] quae ob putredinem hodie legi nequeunt» (Hagen) (3);

(1) «β reicht auf 8 pergamentblättern (29 cm. hoch, 20 cm. breit) bis zu den worten artis expers: in tes in § 73; der rest ist verloren gegangen» (W. Friedrich, *Zu Ciceros topica*, in «Jahrbücher für classische Philologie» CXXXIX (1889), pp. 281-296, p. 281) [quotrum commentariorum consuetudinem quantum ad litterarum grandium minutarumque usum securi sumus].

(2) Saeculo X-XI assignavit Hagen.

(3) Quo loco fortasse haud absurdum est coniectare excerptum ex Grillii *Commento in primum Ciceronis librum de inventione* esse agnoscendum, in quo, cum etiam de religionis iure disseratur, fieri potest ut «nonnulla argumenti ecclesiastici» visa sint latere. Fragmentum enim Grillii in codicibus quae et Ciceronis *Topica* et Boethii *Commentarios* continent haud raro invenitur, ita excerptum ut modo terminetur verbis *quidquid, inquit, omnes faciunt, non est industria, sed natura, modo rhetorica autem ars non est, sed civilis scientiae partis umbra* (cf. *Rhetores Latini Minores*, ed. C. Halm, Leipzig, 1863, pp. 596-597); quantum ad operum dispositionem cf. exempli gratia codicem Bambergensem M.IV.1 (ms. class. 13) saec. XI: Grill., *Comm.*, *Top.*; Laurentianum Divi Marci 173 saec. XI: *Top.*, Grill.,

ff. 1v-8v Ciceronis *Topica* vicens octonis aut vicenis novenis versibus in singulis paginis exarata. Incipiunt: *Maiores nos res scribere ingressos ·C· Trebatii (1, 1); terminantur verbis: hec (er)go argum(en)tatio q(uae) dicitur artis expers (4) intes ... (19, 73)*. Syllabam autem *tes* delendam esse punctis litteris *t* et *s* suppositis significatur. Ante initium *Topicorum* habet inscriptionem: *EPISTOLA ·M· TVLLII CICERONIS AD TREBATIV(M) IN TOPICA (5); f. 2v ante verba <c>um (6) omnis ratio diligens disserendi (2,6); INCIP(IT) LIB(ER) TOPICARVM (7); f. 3v ante verba <d>iffinitio (8) - oratio qu(a)e id quod deffinit(ur) (5, 26); DE DIFFINITIONE (9)*.